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Od 10. apríla 
je spustená 7. 

fáza očkovania.

Prihlasovať 
sa môžu osoby 

od 45 rokov.
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Harmonogram 
čistenia 
komunikácií

Bánovčania 
zapojení 
do Hodiny Zeme

Rozhovor so sopranistkou  
Slávkou Zámečníkovou 

	y Môžete nám na  začiatok 
porozprávať, aké ste boli dieťa? 

Moji rodičia vraveli, že 
som bola vždy kľudná a veľ-
mi zodpovedná. Vraj ma ne-
museli kontrolovať, starať sa 
o to, či mám napísané úlohy, 
či som si splnila všetky svoje 
školské povinnosti. Pamätám 
si, že som nemala rada, keď 
som mnou chcel niekto rie-

šiť moje povinnosti, pretože 
som si chcela všetko robiť 
sama. Bola som už od detstva 
veľmi samostatná. Rada som 
robila veľa vecí naraz. Bola 
som do všetkého zanietená, 
všetko ma bavilo, rada som 
sa učila. Moji rodičia vždy 
hovorili, že ani nevedeli, že 
ma majú, lebo som sa doká-
zala zabaviť sama so sebou. 

	y Čím ste chceli byť v detstve? 
Pamätám si, že som sa 

túžila stať veterinárkou, dok-
torkou alebo právničkou. 
Zaujímavé je, že som nikdy 
nechcela byť speváčkou. Pa-
mätám sa, že som to nikdy 
nevnímala ako zamestnanie. 
V mojej rodine sa spevu nikto 
nevenoval, ani nehral na žiad-
ny hudobný nástroj, takže 

som nemala pocit, že spev je 
nejaká seriózna profesia. Na-
priek tomu som odmalička 
veľmi rada spievala. 

	y Kto bol Vaším vzorom 
v  tejto oblasti? Kedy Vám 
opera učarila?

Keď som začala študo-
vať na  Základnej umeleckej 
škole v  Bánovciach, mojim 
vzorom bola moja učiteľka 

Simoneta Adamková. Počas 
jej materskej dovolenky som 
sa spevu prestala až tak inten-
zívne venovať. Ona bola totiž 
môj veľký vzor, bola veľmi 
všestranná, hrala na  hudob-
ných nástrojoch, tancovala 
a  bola veľmi temperament-
ná. Hocičo sme spolu robi-
li, vždy ma to veľmi bavilo.  

Mladá sopranistka Slávka Zámečníková, ktorá je rodáčkou z Bánoviec nad Bebravou, patrí medzi 
najväčšie slovenské a celosvetové hviezdy operného sveta. Od septembra 2020 je jej pôsobiskom 

opera z veľkej päťky - Štátna opera vo Viedni. Časopis Forbes ju zaradil medzi 30 úspešných mladých 
ľudí pod 30 rokov. Slávka je laureátkou a absolútnou víťazkou viacerých významných medzinárodných 
súťaží. V rozhovore, ktorý nám poskytla sa okrem iného dozviete, kedy Slávke učarila opera, o jej štú-
diu v Berlíne, kde zároveň aj spievala v prestížnej Štátnej opera, ale aj o tom, aké má ešte ciele. 

Pokračovanie na 7. strane >>

Rozhovor 
s futbalistom 
Dominikom 
Danišom

Bánovský karatisti 
opäť úspešní

Nový platobný systém pre cestujúcich
Kedysi sme platili za cestu auto-

busom v hotovosti, potom prišli na rad 
plastové karty na  dobíjanie kreditu. 
Aktuálne máme k  dispozícii ďalšiu 
možnosť, ako si uľahčiť platbu za ces-
tovné – je ňou virtuálna dopravná 
karta. Stačí mať pri sebe mobil s nain-
štalovanou aplikáciou Ubian. K  ino-
vácii sa pridala aj spoločnosť SAD so 
sídlom v Prievidzi. Trenčianska župa, 
ktorá zazmluvňuje SAD Prievidza 
ako dopravcu, vo verejnom záujme 
myšlienku virtuálnej karty podpori-
la. Novinku oficiálne spustili v  stre-
du siedmeho apríla. Ako na  tlačovej 

konferencii uviedol Stanislav Piecka, 
obchodný riaditeľ spoločnosti posky-
tujúcej komplexné riešenia v  oblasti 
verejnej dopravy: „Na rozdiel od iných 
aplikácií na vykonanie samotnej jazdy 
stačí, aby zasvietil displej mobilu a ten 
sa priložil k zariadeniu v autobuse. Nie 
je potrebné vyťahovať kartu ani peňa-
ženku, stačí vziať si telefón. Mobil má 
každý, samozrejme, v ruke, takže vôľa 
platiť elektronicky je väčšia.“ Apliká-
cia alebo virtuálna karta má niekoľko 
možností jej ďalšieho využitia. Ide naj-
mä o možnosť zistiť si spoje a zadať si 
navigovanie do cieľa, dozvedieť sa ak-

tuálne meškanie spojov, ale aj výšku 
vášho zostatku a dovtedajšie platobné 
úkony. Čo sa týka platobného systému 
ide o svetový trend, ktorý sa súčinnos-
ťou niekoľkých spoločností podarilo 
dostať na územie Slovenska. „Vybrali 

si Slovensko práve ako nejaké technické 
laboratórium, a toto riešenie sa mohlo 
použiť v rámci celého Slovenska. Nejde 
len o mesto. V zahraničí sa systém pou-
žíva najmä vo veľkých mestách akými sú 
napríklad Los Angeles, Melbourne, ale 
na Slovensku sa aplikoval celonárodne. 
Ak teda máte danú aplikáciu, môžete ju 
využiť na celom území, a to u všetkých 
dopravcov, tak ako momentálne využí-
vame dopravné karty.“ Viac o tom, ako 
si aktivovať a využívať novinku nájdete 
na webových stránkach ubian.sk. �

� Dana Legeňová 
� Zdroj foto: SAD PD

Anketa s učiteľmi 
z bánovských 
škôl na tému 
dištančného 
vzdelávania
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Z Á M E R
Nájom časti pozemku

z dôvodu hodného osobitného zreteľa
Mesto Bánovce nad Bebravou ako prenajímateľ 
a Ing. Štefan Beles, Bánovce nad Bebravou, ako ná-
jomca časti pozemku o výmere 8,06 m2 z pozemku 
E-KN parc. č. 9-804/1 – zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 18 000 m2 zapísanej na LV č. 3679, k. ú. 
Bánovce nad Bebravou. Dôvod hodný osobitného 
zreteľa: nájomca užíva skladový priestor postavený 
na uvedenej časti pozemku. Bližšie informácie získate 
na: https://uradnatabula.banovce.sk, úradná tabuľa 
Mesta Bánovce nad Bebravou.

Z Á M E R
Ponuka na nájom nebytového priestoru

nachádzajúceho sa na prízemí v budove ZŠ J. A. Ko-
menského 1290/1, 957 04 Bánovce nad Bebravou 
o celkovej podlahovej ploche 75 m2 na účel: kan-
celárske priestory. Bližšie informácie získate na: 
https://uradnatabula.banovce.sk, úradná tabuľa 
Mesta Bánovce nad Bebravou. 

Pietna spomienka k oslobodeniu

Nová mobilná aplikácia 
Správy o meste

Dňa 5. apríla sme si uctili pamiat-
ku osloboditeľov nášho mesta. Pietna 
spomienka pri príležitosti 76. výročia 
oslobodenia sa uskutočnila len za účasti 
vedenia mesta a predsedníčky Základ-
nej organizácie Slovenského zväzu pro-
tifašistických bojovníkov v Bánovciach 

nad Bebravou Emílie Peťovskej. S úctou 
a v mene všetkých občanov položili ven-
ce k pamätníkom na mestskom úrade, 
Salašteku, Cibislávke a na cintoríne.

Územie okresu Bánovce nad 
Bebravou oslobodzovali vojská 40. So-
vietskej armády na čele s generálpo-
ručíkom F. F. Žmačenkom a  4.  Ru-
munskej armády na čele s generálom 
Dascanescom. Prehľad oslobodenia 
miest a  obcí v  okrese: 4. apríla - Bánov-
ce nad Bebravou, Borčany, Brezolupy, 
Dolné Naštice, Dvorec, Haláčovce, 

Horné Naštice, Chudá Lehota, Kšin-
ná, Libichava, Malé Hoste, Miezgovce, 
Nedašovce, Omastinná, Otrhánky, Pe-
čeňany, Pochabany, Pravotice, Rybany, 
Uhrovec, Uhrovské Podhradie, Veľké 
Hoste, Veľké Chlievany, Vysočany, 
Šišov, Zlatníky, Žitná Radiša, 5. aprí-
la - Dežerice, Dubnička, Ľutov, Prusy, 
6. apríla - Veľké Držkovce, Podlužany, 
Ruskovce, Malá Hradná, Cimenná, 
7. apríla - Čierna Lehota, Slatina n/B., 
Slatinka n/B., Šípkov, Timoradza, Trebi-
chava, 8. apríla - Krásna Ves. redakcia

Nemocnica zaočkovala vyše 5600 záujemcov
Nemocnica AGEL Bánovce 

aktívne očkuje vo svojom vakci-
načnom centre záujemcov o  po-
danie vakcíny proti koronavírusu. 
Od  marca už celkovo podala vyše 
5600 vakcín, nemocnica očkuje vak-
cínou PfizerBiontech. 

Vakcinačné centrum Nemocni-
ce AGEL Bánovce je stále v  plnom 
nasadení, má vytvorené vakcinačné 
tímy, bez problémov dokáže den-
ne počas pracovných dní zaočkovať 
180 registrovaných záujemcov. ,,Za 
mesiac marec sme prvou dávkou za-
očkovali 2203 ľudí, druhou 869. Naša 
bilancia k dnešnému dňu je 4157 za-
očkovaných ľudí prvou dávkou, z nich 
aj druhú dávku vakcíny dostalo 1453 

záujemcov. Celkovo sme podali 5610 
vakcín,“ hovorí koordinátorka oč-
kovania Nemocnice AGEL Bánovce 
MUDr. Anna Zelenáková. ,,Aktuálne 
máme v čakárni do 400 ľudí, ale pre 
„prvoočkovancov“ máme na  budúci 
týždeň 280 miest, ostatné miesta sú 
obsadené osobami, ktoré idú na druhú 
dávku, to znamená, že asi 100 záu-
jemcov o prvé očkovanie bude čakať 
do ďalšieho týždňa. Žiadatelia o oč-
kovanie sú u nás aktuálne zaočkovaní 
cca do 2 týždňov od registrácie,“ do-
dáva MUDr. Zelenáková. Nemocnica 
stále očkuje vakcínou PfizerBiontech, 
aktuálne teda osoby 60+. Zme-
na  nastala v  tom, že podľa nových 
pravidiel nemocnica neočkuje ľudí, 

ktorí spadajú do kritickej infraštruk-
túry, keďže tejto skupine je podáva-
ná vakcína AstraZeneca. V súvislosti 
s pandemickou situáciou nemocnica 
v posledných dňoch eviduje mierne 
zlepšenie. ,,K dnešnému dňu eviduje-
me 10 naši zamestnancov, ktorí majú 
potvrdený koronavírus COVID-19. 
Zamestnanec v  karanténe je len 1,“
informovala riaditeľka Nemocnice 
AGEL Bánovce MUDr. Mina Boboc-
ká. Nemocnica poskytuje zdravotnú 
starostlivosť 14 pacientov s koronaví-
rusom, 1 ďalší je suspektný. V zmysle 
protipandemických opatrení v  ne-
mocnici stále platí zákaz návštev 
a vykonávajú sa len urgentné operač-
né zákroky.  Martina Pavlíková

Ak nie ste fanúši-
kom sociálnej siete či 
rozhlasu a nestíhate sle-
dovať novinky na strán-
ke mesta, stiahnite si 
novú mobilnú aplikáciu 
Správy o meste (SOM). 
Pod ikonou Aktuality
nájdete čerstvé spra-
vodajstvo z mesta. Aby 
vám nič neuniklo, v na-
staveniach si môže-
te zvoliť upozornenie 
na  nové oznamy. Apli-
kácia zatiaľ funguje v zá-

kladnom module. K dis-
pozícii sú okrem aktualít 
Správy z  úradu, pro-
stredníctvom ktorých 
vás môžeme upozorniť 
na  dôležité udalosti. 
Napíšte vy nám! Cez 
aplikáciu môžete jedno-
ducho zaslať váš podnet 
i s fotografiou. Susedská 
burza je užitočným ná-
strojom pre lokálnu in-
zerciu. Pomocou ikon-
ky Verejná doprava si 
rýchlo vyhľadáte spoj 

v cestovnom poriadku. 
Do  budúcna uvažuje 
samospráva s  postup-
ným pridávaním ďalších 
užitočných funkcií, aby 
Bánovčanom pomohla 
zorientovať sa pri vyba-
vovaní občianskych zá-
ležitostí alebo napríklad 
upozorniť na zvoz odpa-
du či ponúknuť kultúrny 
program v meste. Apli-
kácia je jednoduchá, 
prehľadná a  priateľská 
pre všetky vekové ka-

tegórie. Aplikáciu stačí 
vyhľadať v Google Play 
alebo Apple Store pod 
názvom Bánovce nad 
Bebravou a  pohodlne 
si ju stiahnuť do mobil-
ného zariadenia. Apli-
káciu je možné vyhľadať 
i  načítaním QR kódu 
na  obrázku. Veríme, 
že mobilná aplikácia 
posunie mesto o  krok 
bližšie v  komunikácii 
s občanmi. 

Tlačová správa mesta 
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Kvalifikačné predpoklady:
1. vzdelanie pre príslušný druh a typ školy 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., 
ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpo-
klady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamest-
nancov a odborných zamestnancov v znení 
noviel,
2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
3. vykonanie prvej atestácie alebo jej 
náhrady,
4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja 
školy,
5.  komunikatívnosť uchádzača, schopnosť 
samostatne riešiť problémové situácie a roz-
hodovať vo veciach v  zmysle náplne práce 
riaditeľa školy,
6. bezúhonnosť,
7. zdravotná spôsobilosť v zmysle § 10 zák. 
č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnan-
coch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení no-
viel.

Zoznam požadovaných dokladov:
• kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní,

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti,
• potvrdenie o zdravotnom stave,
• návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu 
max. 3 strán,
• profesijný životopis a  ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe,
• súhlas so spracovaním všetkých osobných 
údajov poskytnutých uchádzačom v potreb-
nom rozsahu pre účely výberového konania 
v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochra-
ne osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Platové podmienky: od 797,00 € brutto 
v závislosti od odpracovaných rokov a odbor-
ných skúseností, bez príplatkov.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa 
podáva na MsÚ v zalepenej obálke s ozna-
čením „Neotvárať - výberové konanie - MŠ 
9. mája“. 

Uzávierka prihlášok je 29. apríla 
do 12.00 h.

Termín konania pohovoru oznámi pí-
somne uchádzačom rada školy. Kontakt: Te-
lefón +421-(0)38-7629138, uhrin@banovce.sk 

Kvalifikačné predpoklady:
1. vzdelanie pre príslušný druh a typ školy 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., 
ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpo-
klady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamest-
nancov a odborných zamestnancov v znení 
noviel,
2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
3. vykonanie prvej atestácie alebo jej 
náhrady,
4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja 
školy,
5. komunikatívnosť uchádzača, schopnosť 
samostatne riešiť problémové situácie a roz-
hodovať vo veciach v  zmysle náplne práce 
riaditeľa školy,
6. bezúhonnosť,
7. zdravotná spôsobilosť v zmysle § 10 zák. 
č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnan-
coch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení no-
viel.

Zoznam požadovaných dokladov:
• kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní,

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti,
• potvrdenie o zdravotnom stave,
• návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu 
max. 3 strán,
• profesijný životopis a  ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe,
• súhlas so spracovaním všetkých osobných 
údajov poskytnutých uchádzačom v potreb-
nom rozsahu pre účely výberového konania 
v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochra-
ne osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Platové podmienky: od 797,00 € brutto 
v závislosti od odpracovaných rokov a odbor-
ných skúseností, bez príplatkov.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa 
podáva na MsÚ v zalepenej obálke s ozna-
čením „Neotvárať - výberové konanie - MŠ 
Radlinského“. 

Uzávierka prihlášok je 28. apríla 2021 
do 12.00 h.

Termín konania pohovoru oznámi pí-
somne uchádzačom rada školy. Kontakt: Te-
lefón +421-(0)38-7629138, uhrin@banovce.sk

Kvalifikačné predpoklady:
1. vysokoškolské vzdelanie druhého 
stupňa podľa zákona č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch a  o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov a  v  zmysle 
vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z. z. 
o kvalifikačných predpokladoch peda-
gogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov,
2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
3. vykonanie prvej atestácie alebo jej ná-
hrady,
4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja 
školy, 
5. komunikatívnosť uchádzača, jeho 
schopnosť samostatne riešiť problémové 
situácie a rozhodovať vo veciach v zmys-
le náplne práce riaditeľa školy, 

6. bezúhonnosť,
7. zdravotná spôsobilosť v  zmysle § 
16 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedago-
gických zamestnancoch a  odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.

Zoznam požadovaných dokladov:
• kópiu dokladu o dosiahnutom vzde-
laní, 
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti, 
• potvrdenie o zdravotnom stave, 
• návrh koncepcie rozvoja školy v roz-
sahu max. 3 strán, 
• profesijný životopis a ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe,
• súhlas so spracovaním všetkých osob-
ných údajov poskytnutých uchádzačom 
v potrebnom rozsahu pre účely výbero-

vého konania v súlade so zákonom č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných úda-
jov a  o  zmene a  doplnení niektorých 
zákonov.

Platové podmienky: od 1118 € brut-
to v závislosti od odpracovaných rokov 
a odborných skúseností, bez príplatkov.

Žiadosť o  účasť na  výberovom 
konaní sa podáva na MsÚ v zalepenej 
obálke s označením „Neotvárať - výbe-
rové konanie - názov a sídlo základnej 
školy“. 

Uzávierka prihlášok je 28. aprí-
la 2021 do  12.00 hod. Termín ko-
nania pohovoru oznámi písomne 
uchádzačom rada školy. Kontakt:
Tel. č.: +421-(0)38-7629138, E-mail: 
uhrin@banovce.sk

Mesto Bánovce nad Bebravou v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle 
§ 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Základnej školy, Ul. J. A. Komenského 1290/1, 957 04 Bánovce nad Bebravou

Mesto Bánovce nad Bebravou v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Materskej školy, Ul. 9. mája 596/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou.

Mesto Bánovce nad Bebravou v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Materskej školy, Ul. Radlinského 3, 957 01 Bánovce nad Bebravou

Výsledky elektronického 
sčítania obyvateľstva

Sčítanie obyvateľov, do-
mov a  bytov má za  sebou 
ďalšiu fázu. V  rámci elek-
tronického samosčítania 
zaslalo vyplnený formulár 
až 88,22 % obyvateľov mes-
ta Bánovce nad Bebravou. 
Celkovo sa na  Slovensku 
elektronicky sčítalo 86 % 
obyvateľstva. Obyvatelia, 
ktorí sa nemohli alebo ne-

vedeli sčítať elektronicky, 
budú môcť využiť asistované 
sčítanie pomocou stacionár-
nych asistentov v  kontakt-
ných miestach. O  termíne 
asistovaného sčítavania oby-
vateľstva rozhodne predse-
da Štatistického úradu SR 
na základe stanoviska Úra-
du verejného zdravotníctva 
v  závislosti od  pandemic-

kej situácie. Kontaktným 
miestom v  našom meste 
bude kancelária prvého kon-
taktu na  mestskom úrade. 
Ak obyvateľ nebude môcť 
navštíviť kanceláriu prvého 
kontaktu osobne, bude môcť 
požiadať o mobilného asis-
tenta. Mobilní asistenti na-
vštívia príslušnú domácnosť 
na základe vopred dohodnu-

tého telefonického termínu. 
Asistenti budú disponovať 
preukazom vydaným Štatis-
tickým úradom. O presnom 
postupe a dátume, od kedy 
bude asistované sčítanie 
prebiehať, budeme včas in-
formovať prostredníctvom 
všetkých komunikačných 
prostriedkov mesta.  

Tlačová správa mesta 

Mestské 
zastupiteľstvo

Pošta Horné Ozorovce 
naďalej zatvorená

Najbližšie zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva 
v  Bánovciach nad Bebra-
vou sa uskutoční v stredu 
21. apríla 2021 o 11:00 ho-
dine v  kultúrnom dome 
v  mestskej časti Dolné 

Ozorovce. Program mest-
ského zastupiteľstva a ná-
sledne i záznam zasadnutia 
je možné nájsť na stránke 
mesta www.banovce.sk 
v časti Samospráva.

Oznam MsÚ

Slovenská pošta ozna-
muje občanom, že pošta 
Bánovce nad Bebravou 3 - 
Horné Ozorovce 72 je na-
ďalej dočasne zatvorená 

do 31. 5. 2021, a to z dôvo-
du zabezpečenia prevádz-
ky na  pošte Bánovce nad 
Bebravou 4. 

Oznam Slovenskej pošty

Harmonogram 
čistenia komunikácií

Po  ručnom čistení 
chodníkov a  ciest bude 
v nasledujúcich týždňoch 
nasledovať  dôk ladné 
strojové čistenie komuni-
kácií vrátane parkovísk. 
Harmonogram čistenia 
je zverejnený na  stránke 
mesta a v mestských mé-
diách a ulice budú vopred 
označené. Žiadame preto 
majiteľov motorových vo-
zidiel o  ústretovosť, aby 
v danom termíne dočas-
ne preparkovali svoje autá 
mimo uvedených ulíc 

a  umožnili prístup me-
chanizmom údržby. 

Pondelok 19. apríla: Bis-
kupice. Utorok 20. apríla: 
Malé Chlievany. Streda 
21. apríla: Dolné Ozo-
rovce. Štvrtok 22. apríla: 
Horné Ozorovce. Piatok 
23. apríla: Rumunská, 
Clementisova, Pribi-
nova. Sobota 24. apríla: 
Hviezdoslavova + par-
kovisko, J. Jesenského, 
A. Kmeťa, Záfortňa.
  Oznam MsÚ
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Anketa na tému dištančného vzdelávania 
s pedagógmi a pedagogičkami z bánovských škôl

Ivana Kožejová, 
ZŠ Duklianska

1. Skupina detí v triede je rôz-
norodá a aj podmienky na plnenie 
povinností z domu má každý iné. 
Keďže mám sama doma dvoch ško-
lopovinných synov a učím aj svoju 
triedu a ešte aj žiakov z iných tried, 
viem to porovnať. Pre učiteľa, kto-
rý je zároveň aj rodič je to náročné. 
Výhody vidím v práci s počítačom, 
či posielaní úloh cez digitálne tech-
nológie, tam sa viacerým vytvorili 
zručnosti, ktoré nemali. Veľa detí 
sa osamostatnilo a vedia sa pripo-
jiť na hodinu samy. No naopak sú 
deti, ktoré zaspia lebo nemajú re-
žim alebo jednoducho napíšu, že 
sa im nedalo pripojiť. A žiaľ toto 
nevie nikto skontrolovať. Veľa detí 
si zhoršilo písmo, lebo nie sú núte-
né toľko písať. A aj čítanie, napriek 
mojej snahe, je slabšie. Deti tešia 
rôzne aktivity, ktoré robíme spoloč-
ne online a slúžia na oživenie stere-
otypu a dlhej doby, ktorá privádza 
deti do letargie a veľmi cítiť, že už 
to trvá príliš dlho a potrebujú ka-
marátov, smiech a pohyb. Čiže so-
cializovať sa v prvom rade!

2. Mne veľmi veľa, keďže som 
samoživiteľka a  doma mám dve 
deti, tak sa točíme len v kruhu uče-
nia, nahrávania hodín, kontroly 
úloh, zbierania materiálov, robenia 
testov. Okrem toho musím zabez-
pečiť chod domácnosti a zvládnuť 
aj nákup, či prípravu jedla. V pod-
state pracujem nonstop, preto-
že rodičia pracujúci poobede mi 
často píšu, že niečo nevedia stiah-
nuť, nájsť, urobiť. Nejaký osobný 
život momentálne nestíham, ta-
kže áno, zasiahlo nám to veľmi 
do súkromného života.

Miroslav Libič, 
ZŠ Duklianska 

1. Jednoznačne treba povedať, 
že je to náhrada prezenčného vzde-
lávania. To znamená, že to úplne 
nemôže nahradiť prezenčnú výu-
ku. Pri prezenčnej výuke je dôležitý 
osobný kontakt a ten IKT nenahra-
dia. Žiaci sú v domácich podmien-
kach častokrát sami, čo vytvára 
problém pri plnení si povinností 
a ich motivácie. Komunikácia je ná-
ročnejšia ako pri bežnej výuke.

2. V podstate môžem povedať, 
že komunikácia s  rodičmi bežne 
prebieha aj po prezenčnom vyučo-
vaní, takže to nie je nič výnimočné 
ani v terajšej situácii. Za pozitívne 
považujem, že sme sa zdokonalili 
v práci s IKT, či už pri výuke, vy-
tváraní alebo zdieľaní pracovných 
materiálov. Negatívom je aj naša 
izolácia voči deťom a celej spoloč-
nosti, čo obmedzuje náš rast a cel-
kovo našu prácu.

Veronika Jakubová, 
ZŠ Partizánska

1. Opätovný návrat k dištančnej 
forme vzdelávania prebehol u žia-
kov bez väčších problémov. Keďže 
učím na druhom stupni, moje po-
žiadavky na dosahovanie výsledkov 
žiakov sú nastavené rovnako ako aj 
pri prezenčnej forme vzdelávania. 
Väčšina z nich pristupuje k vyučo-
vaniu zodpovedne a  plní si svoje 
povinnosti najlepšie ako vie. Oce-
ňujem najmä ich aktivitu, tvorivosť 
a nápaditosť pri vypracovávaní rôz-
nych zadaní. Určite sa dištančným 
vzdelávaním formuje osobnosť žia-
ka ako taká, vedie ich k zodpoved-
nosti a  samostatnosti. Na  druhej 
strane by sa však všetci radi vrátili 
do školy. Predsa len osobný kontakt 
nielen so spolužiakmi, ale aj učiteľ-
mi je nenahraditeľný.

2. Dištančné vzdelávanie urči-
te ovplyvnilo chod každej domác-
nosti. Všetci sme sa museli prispô-
sobiť aktuálnej situácii, nájsť si svoj 
vlastný systém a zabehnuté činnosti 
zmeniť tak, aby boli pre nás čo naj-
prijateľnejšie. Mám doma devia-
tačku a stredoškoláka a bolo treba 
zosúladiť moje pracovné povinnosti 
s povinnosťami detí. Tým, že učím 
matematiku a  fyziku, je príprava 
na dištančné vyučovanie pomerne 
náročná, preto väčšinu času po vy-
učovaní venujem práve príprave 
materiálov pre žiakov. Má to aj po-
zitívum – som doma so svojou ro-
dinou.

Tatiana Ligocká, 
ZŠ Partizánska

1. Dištančná forma vzdelávania 
otvorila žiakom aj učiteľom nové 
obzory, priniesla zmenu v zabehnu-
tom režime. Stala sa pre deti zaují-
mavým spestrením, zvlášť keď pri 
ňom využívajú internet a výpočtovú 
techniku. Mnohým žiakom učenie 
v domácom prostredí vyhovuje, ta-
kisto ako práca podľa svojho indivi-
duálneho tempa. Vedie žiakov k sa-
mostatnosti a zodpovednosti. Oproti 
tomu, ale chýba deťom fyzický kon-
takt so spolužiakmi, kamarátmi aj 
s osobou učiteľa.

2. Aj mne, ako učiteľke s dvoma 
deťmi na prvom stupni ZŠ, dištanč-
ná forma vzdelávania zmenila súk-
romný život. Bolo potrebné rýchlo 
vytvoriť nový systém, zmeniť chod 
domácnosti, časovo zosúladiť svoje 
pracovné povinnosti so školskými 
povinnosťami detí. Za pozitíva on-
line vzdelávania považujem zdoko-
naľovanie sa v používaní moderných 
technológií a budovanie samostat-
nosti a zodpovednosti detí pri plnení 
svojich povinností. Veľmi dôležitý je 
aj denný kontakt s rodičmi žiakov, 
vzájomná podpora a spätná väzba.

Darina Duchovičová, 
ZŠ Gorazdova

1. V  mojej triede pozoru-
jem, že sú omnoho zodpovednej-
ší, pripájajú sa včas, dodržiavajú 
nové pravidlá, dokážu si navzá-
jom poradiť, keď zlyhá technika, 
po  výučbe si spolu online robia 
domáce úlohy. Mám veľmi aktív-
nych žiakov, ktorí sa s  radosťou 
zapájajú do rôznych aktivít, súťaží 
či projektov, ktoré pre nich pripra-
vím. Najviac mne i žiakom chýba 
reálny sociálny kontakt, možnosť 
robiť naše obľúbené aktivity, cho-
diť spolu do knižnice, na ihrisko, 
či na prechádzku spojenú s obja-
vovaním. Zmenu vo výsledkoch 
pozorujem skôr k lepšiemu, preto-
že rodičia sa deťom po vyučovaní 
venujú a pomáhajú im, za čo im 
veľmi ďakujem. 

2. Mám doma predškoláka, 
takže aj ten si musí plniť svoje po-
vinnosti a  po  mojom vyučovaní 
už netrpezlivo čaká na čas hrania. 
Negatívom takéhoto vyučovania 
je, že človek buď učí, kontroluje 
úlohy, odpovedá na otázky rodi-
čov alebo detí a  súčasne sa stará 
o svoju domácnosť a dieťa. Pozití-
vom však je, že nemusím cestovať 
do práce a tým ušetrím približne 
dve hodiny času, nakoľko cestujem 
z dediny autobusom.

Ľubomír Šarina, 
ZŠ Gorazdova

1. Roky 2020 a 2021 zatiaľ pri-
pomínajú scény z  románu z  pera 
spisovateľa vedecko - fantastickej 
literatúry Julesa Verna - Dva roky 
prázdnin. Mnohým deťom sa nepo-
chybne vryje do pamäti dátum 26. 
10. 2020, teda deň, kedy opäť zača-
lo dištančné - online vyučovanie. 
Zo školských kolektívov sa museli 
presunúť za  obrazovky počítačov 
a vystaviť sa (ne)dobrovoľnej izo-
lácii. Spočiatku prevládalo nadše-
nie, veď sa predsa niektorým splnil 
sen a oni nemuseli chodiť do školy. 
Čím dlhšie izolácia trvá, tým viac je 
na deťoch vidieť frustráciu. Ocho-

ta pracovať u väčšiny z nich zostala 
len už nepracujú s takým odhodla-
ním a entuziazmom. Veľkú poklonu 
však treba vzdať aj rodičom, ktorí 
s deťmi pracujú a sú im oporou. Ho-
vorí sa, že všetko zlé je aj na niečo 
dobré a tak sa aj deti naučia novým 
zručnostiam a  budú si viac vážiť 
blízky kontakt so spolužiakmi.

2. Učiť online je oveľa ná-
ročnejšie a  zaberie aj viac času 
na  prípravu. Pracovať ako učiteľ 
je výsadou, a preto za najvypuk-
lejšie negatívum považujem to, že 
nemôžeme byť s deťmi v priamom 
kontakte. Pozitívom doby je, že sa 
naučím pracovať s novými apliká-
ciami, ktoré využijem aj neskôr. 
Keď už nemôžeme byť v  triede, 
tak sa aspoň pred každou hodinou 
snažím “hodiť” s deťmi reč o tom, 
čo majú nové, ako sa majú. 

Zuzana Murínová, 
Cirkevná stredná odborná škola

1. V tomto období je to najmä 
o  zodpovednom prístupe žiakov. 
Niektorí sú viac tvoriví, iní viac pra-
covití, preto sa im snažím čas pred 
obrazovkou spestrovať rozličnými 
aktivitami, ukážkami. A tak u nich 
vzbudiť vnútornú motiváciu, ktorá 
bude tou hnacou silou pre zodpo-
vedný prístup k zvereným úlohám. 
Viac si rozvíjajú digitálne zručnosti, 
prácu s relevantnými informáciami, 
rozvíjajú čitateľskú gramotnosť…

2. Bolo zo začiatku náročnejšie 
nastaviť pravidlá a skĺbiť home offi-
ce nás rodičov s dištančným vzdelá-
vaním vlastných detí a starostlivos-
ťou o domácnosť, ale prispôsobili 
sme sa danej situácii a snažíme sa 
z nej vyťažiť to pozitívne.

Elena Masárová, 
Gymnázium Janka Jesenského

1. V septembri sme s veľkými 
očakávaniami nastupovali do nové-
ho školského roku. Nikto z nás si 
nepredstavoval, že nás znova čaká 
dištančné vzdelávanie a  už vôbec 
nie na  takto dlhú dobu. Nie je to 
ľahké. Bojujeme, no  stále ťažšie 
sa nám všetkým hľadá motivácia 
a chuť vyučovať a učiť sa online. Nie 
je to ideálny spôsob, ale myslím, 
že hovorím za  všetkých kolegov, 
som vďačná, že minimálne takýto 
máme. Je to ale iné. V škole sa štu-
dent viac pýta, má možnosť ukázať 
na čom pracuje, nájsť chyby. Na on-
line hodinách na svoje chyby často 
upozorňovať nechcú. U mnohých 
veľmi chýba sociálny kontakt so 
spolužiakmi, všetka komunikácia 
prebieha online, obyčajné kama-
rátske rozhovory pomaly vymizli. 
Mnohí sú apatickí a pasívni ku všet-
kému. Iní si už zvykli, hlavne starší, 
sú sami pánmi svojho času, čo zasa 

dobré nie je. Často strácajú návyky 
v dodržiavaní povinností. Naopak 
sú aj takí, ktorí na sebe pracujú rov-
nako, ako keď chodili do školy, aj 
keď je to veľmi náročné. A to je to, 
čo ma ešte stále dokáže motivovať, 
pretože práve preto to má zmysel. 
Cítim už ale únavu a vyčerpanosť.

2. Príprava online výučby je ča-
sovo veľmi náročná. Mnohí na úkor 
voľného času a svojich rodín večer 
pripravujeme a opravujeme domá-
ce úlohy, testy a  zadania. Domov 
sa zmenil zároveň na  pracovisko. 
Chýbajú nám študenti, kolegovia, 
škola, bežný život a obyčajné chvíle 
s nimi. Len tak vedieť ako sa máme, 
stretnúť sa, porozprávať. Všetci sa 
chceme vrátiť k životu medzi ľuďmi. 

Jana Jančurová, 
Stredná odborná škola strojnícka 

1. Komunikujeme cez server 
Discord, ktorý je jednoduchý na po-
užitie a je určený pre menej technic-
ky zdatných študentov. Je vhodný 
na  vzdelávacie aktivity práve pre 
vysokú kvalitu zvuku a  možnos-
ti zdieľania obrazovky. Žiaci našej 
školy však nemajú rovnaké pod-
mienky na dištančné vzdelávanie. 
Niektorí používajú mobilné telefó-
ny. Toto zariadenie nevyhovuje da-
nému typu vyučovania. Nedostatky 
sa vyskytujú aj v kvalite pripojenia. 
Nemáme vždy dostatočnú spätnú 
väzbu od všetkých žiakov. Žiaci sú 
menej zodpovední, pretože sa pri 
vypracovaní úloh spoliehajú na ko-
lektívnu prácu. Často nám posielajú 
plagiáty. A tu nastáva problém, ako 
objektívne zhodnotiť dané práce. 
V poslednom čase pozorujeme, že 
žiaci sú unavení, frustrovaní, apa-
tickí, strácajú každodenné návyky, 
ktoré by mali byť základom pre ich 
pracovné návyky v budúcnosti.

2. Žiaci sú počas dištančného 
vzdelávania menej motivovaní, 
preto ich treba každodenne podne-
covať k väčšej aktivite kreatívnej-
šími úlohami. Pri ich vypracovaní 
strávime veľa času, preto sa mnohí 
z nás cítime unavení a  frustrova-
ní, robíme omnoho viac a  často 
nevidieť výsledky našej práce. 
Pozitívom je väčšia spätná väzba 
zo strany niektorých žiakov, preto-
že dištančné vzdelávanie podporu-
je individualitu mladého človeka, 
viac času musí venovať tvorivým 
domácim úlohám, ale iba za pred-
pokladu, že sa nebude spoliehať 
na svojich spolužiakov.

Všetkým pedagógom, ktorí 
boli ochotní nám do ankety poslať 
svoj názor veľmi pekne ďakujeme. 
Prajeme pevné nervy a skorý návrat 
na prezenčnú výučbu.

 Lenka Karasová

Žiaci prvého stupňa základných škôl 22. marca opäť prešli na prezenčnú výučbu, žiaľ druhý stupeň ZŠ a stredné školy (okrem končiacich 
ročníkov) zostávajú stále doma, vyučovanie naďalej prebieha dištančnou formou. Pred rokom sme sa pýtali na názor na dištančné vzde-

lávanie riaditeľov škôl v našom meste, tentokrát sme dali priestor samotným učiteľom, učiteľkám. Oslovili sme ich s nasledovnými otázkami: 
1. Aký vplyv má táto forma vzdelávania na žiakov, čo sa týka dosahovaných výsledkov, sociálnych zručností, ich psychickej rovnováhy a celko-
vého si plnenia povinností? Sú žiaci viac zodpovední, alebo naopak. 2. Ako Vám zasiahlo dištančné vzdelávanie do súkromného života? 

Darina Duchovičová v súťaži 
o  Online učiteľa roka 2021 
skončila na druhom mieste.
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Emil Masaryk  *1929

Opustili nás

Snehové vločky hrali so mnou čudnú hru. Padali mi 
do vlasov, vešali sa mi na mihalnice a drzo sa premieňali 
na  drobné slzokvapôčky. Zachytávali sa  na  mojom 
čiernom šále, aby ľahšie dokázali, že sú biele.

Roztopašne podhadzovali sukne a dopadali na žltú 
krásu narcisov a voňavú radosť fialiek.

Tešili sa z neočakávaného výletu, veď ktovie kedy 
sa im znovu naskytne príležitosť nazrieť za okres. Prišlo 
ich veľa, napriek zákazu zhromažďovania.

Nerozvážnosť si však vyžiadala svoju daň. Do neba 
sa už nevrátia.

Roztopili sa a  zmizli. Navždy. Ilúzia aprílových 
Vianoc sa vytratila.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

 Spoločenská kronika

Mladí nadšenci ochrany prírody 
z Miezgoviec si pripomenuli „Hodinu Zeme“

Hodina Zeme vznik-
la z  iniciatívy WWF v  roku 
2007 v  Austrálii a  postupne 
sa rozšírila do  viac ako 190 
krajín. Z iniciatívy Slovenskej 
astronomickej spoločnosti 
pri SAV a Slovenského zväzu 
astronómov sa k  nej prida-
lo od  roku 2011 aj  Sloven-
sko. Spočiatku Hodina Zeme 
upriamovala pozornosť verej-
nosti na svetelné znečistenie, 
ktoré astronómov limituje 
v pozorovaniach. Rozsah en-
vironmentálnych problémov 
však rástol. Od roku 2016 sa 
kampaň upriamila aj na  po-
škodzovanie prírody a vymie-
ranie druhov rastlín a zvierat 
a  pozýva ľudí a  firmy, aby 
zmenili správanie a snažili sa 
žiť v rámci limitov planéty.

V sobotu 27. marca 2021 
o 20.30 miestneho času si 
svet opäť pripomenul „Ho-
dinu Zeme“. Už druhý rok 
však bola Hodina Zeme iná. 

Bez ľudí na námestiach, kto-
rí zhasínanie pamiatok sle-
dovali. Spojiť nás však môžu 
konkrétné činy. A k takému sa 
odhodlali aj členovia Miest-
neho klubu Slovenského Orla 
a DHZ v Miezgovciach ne-
ďaleko Bánoviec nad Bebra-
vou. Vďaka iniciatíve Lucie 
Lechovej a ďalších mladých 
miezgovských mamičiek si 
Hodinu Zeme pripomenuli 
dobrovoľníckou akciou. Prvé-
ho apríla na Zelený štvrtok sa 
približne 15 členná skupinka 

mladých ľudí podujala vy-
čistiť od odpadkov les popri 
ceste medzi Miezgovcami a 
Bánovcami n/B. Teda trasu, 
kadiaľ v súčasnosti chodí veľa 
cyklistov, bežcov aj turistov 
vyrážajúcich z Bánoviec. Táto 
lokalita však láka aj nezodpo-
vedných ľudí a v lese sa tak 
povaľovalo množstvo odpad-
kov, napríklad aj chladnička, 
staré pneumatiky a kopy plas-
tového odpadu. 9. apríla sa do 
akcie zapojila ďalšia skupinka 
dobrovoľníkov a nazbierali 

ďalšiu vlečku odpadu. Dve 
nazbierané traktorové vlečky 
svedčia o skvelo odvedenej 
práci dobrovoľníkov, ale záro-
veň aj o ľahostajnom prístupe 
k životnému prostrediu tých, 
ktorí tento neporiadok vytvo-
rili. Dúfame, že vyčistený les 
vydrží v jeho „novom stave" 
čo najdlhšie. SO a DHZ touto 
cestou ďakuje všetkým zúčast-
neným rodičom s deťmi a tak-
tiež šoférovi Milanovi Sečan-
skému za odvoz vyzbieraných 
odpadkov.  Miloš Šagát

SMŠ Wonderland sa tiež 
zapojila do Hodiny zeme

Počas víkendu 27. a 28. marca rodičia s deť-
mi zo súkromnej materskej školy Wonderland sa 
zapojili do Hodiny Zeme. Zbierali odpad počas 
svojej rodinnej prechádzky. Najviac bolo plasto-
vého odpadu. Najväčšími kuriozitami boli pne-
umatiky a „sady“ ponožiek v lese. Nie na okraji, 
ale úplne v strede lesa. Celkovo rodičia s deťmi 
a pedagogický zbor z MŠ Wonderland nazbierali 
31 vriec odpadkov. SMŠ Wonderland

Odkaz 
Alexandra Dubčeka 
v celoslovenskej 
literárnej súťaži

Celoslovenskú literárnu 
súťaž Mládež a  odkaz Ale-
xandra Dubčeka pre žia-
kov základných a študentov 
stredných či vysokých škôl 
vyhlásil Trenčiansky samo-
správny kraj s obcou Uhrovec 
pri príležitosti 100. výročia 
narodenia politika, veľké-
ho demokrata a  Európana. 
Príspevky je potrebné za-
slať v  dvoch vyhotoveniach 
na  adresu Obecného úradu 
v  Uhrovci a  zároveň emai-
lom na  projekty@uhrovec.
sk do konca júna 2021. Au-

torské práce bude hodnotiť 
odborná porota zložená z ve-
deckých pracovníkov, novi-
nárov a pedagógov. Vyhod-
notenie súťaže sa uskutoční 
v  novembri v  rodnej obci 
Dubčeka ako súčasť vzdelá-
vacieho seminára pre mládež, 
na ktorý budú pozvaní všet-
ci prihlásení súťažiaci. Súťaž 
sa koná v rámci Roka Alexan-
dra Dubčeka, ktorý vyhlásila 
Matica slovenská. Bližšie 
informácie o  súťaži nájdete 
na stránke www.tsk.sk.

  Tlačová správa TSK
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Najväčší sviatok 
cyklistiky v našom 
meste sa blíži

Výsledky 5. kola 
virtuálnej BBL 

Už takmer o  dva me-
siace sa naše mesto stane 
dejiskom vrcholového špor-
tového podujatia sezóny 
Spoločných majstrovstiev 
SR a ČR v cestnej cyklistike. 
Prípravy sú v plnom prúde 
a zahŕňajú nielen vybavova-
nie neskutočného množstva 
povolení, uzávierok ciest, sú-
hlasov samospráv a štátnych 
orgánov, ale samozrejme aj 
zháňanie financií. Preteky 
s takým veľkým štartovným 
poľom a  účasťou elitných 
pretekárov nie sú veru lacný 
špás. Zabezpečiť treba zábra-
ny, rozhodcov, tribúny, tech-
niku časomiery, techniku 
prenosu a pod. Preto sme už 
teraz vďační všetkým, ktorý 
akokoľvek prispievajú k or-
ganizácií pretekov a veríme, 

že zoznam podporovateľov 
porastie. Ak ste fanúšikom 
cyklistiky, máte firmu, kto-
rá by mohla prispieť či už 
formou finančného daru 
alebo materiálne, ozvite sa 
nám. Budete súčasťou výni-
močného podujatia a  vaše 
logo sa objaví vo všetkých 
reklamných výstupoch. Ak 
chcete pomôcť ako dobro-
voľník, ste vítaný. Ozvite sa 
nám na tel. číslo 0905268569 
(Janka Buchelová) alebo cez 
Facebook stránku xRoad. 
Akýkoľvek finančný prí-
spevok môžete poukázať 
na bankový účet občianske-
ho združenia xRoad: SK02 
0200 0000 0031 8683 9851. 
Vopred ďakujeme za  pod-
poru. Za  organizačný tím 

Zuzana Janáčová

Čas plynie a  my sme 
ukončili už piate kolo vir-
tuálnej Bánovskej bežeckej 
ligy. Zapojilo sa viac ako 
30 bežcov a tiež pár šikov-
ných psíkov. Pár bežcov 
zostalo kvôli neposlušnej 
technike mimo výsledko-
vej listiny, ale veríme, že si 
aspoň dobre zabehali. Pre-
tekári sa motali na 3,82 km 
dlhej trati v okolí priehra-
dy, takže tento krát už žiad-
ny asfalt, len pekná príro-
da. S  technicky náročnou 

traťou si najlepšie poradil 
opäť Vlado Kováč pred 
Radom Kopčanom a  Dá-
vidom Granským. Medzi 
ženami dominovala Katka 
Miksová pred Majkou Se-
lešovou a Katkou Dikovou. 
Všetkým srdečne blahože-
láme. Zároveň ďakujeme 
pravidelným bežcom. Teší-
me sa tiež z nových bežcov, 
každé kolo ich pár pribud-
ne. 6. kolo v znamení sku-
točne jarného behu je už 
v príprave!  (bbl)

Bánovskí karatisti opäť úspešní

Futbalista Dominik Daniš v USA

V  marci sa naši kara-
tisti z oddielu karate klubu 
Trend zúčastnili na celoslo-
venskej video-súťaži Grand 
Prix Žilina 2021 a opäť dali 
o  sebe vedieť. Aj napriek 
online tréningom, cez apli-
káciu ZOOM, získali zve-
renkyne a  zverenci Petra 
Bežáka spolu 21 medailí. 
Osem z nich bolo zlatých, 
deväť strieborných a  štyri 
bronzové. V celkovom po-
radí sa spomedzi 35 klubov 
umiestnili na vynikajúcom 
druhom mieste. Súťaže sa 
zúčastnilo 517 pretekárov.

Umiestnenia 
našich pretekárov:
1. miesto - Dávid Beňo 

– kata ml. žiaci začiatoční-
ci, Adela Bežáková – kata 
dievčatá 5 rokov, Peter 

Bežák – kata muži +35, Pe-
ter Bežák kumite muži +35 
OPEN, Bianka Burzová – 
kumite ml. žiačky do 27 kg, 
Juraj Jákal – kata chlapci 
5 rokov, Ester Ševčíková – 

kata dievčatá začiatočníčky, 
Matej Záhumenský – kata 
chlapci začiatočníci

2. miesto – Adela Bežá-
ková – kumite dievčatá 5 
ročné Open, Natália Bežá-
ková – kata dievčatá, Natália 
Bežáková – kumite dievčatá 
OPEN, Alena Bežáková – 
kumite st. žiačky do 30 kg, 
Jozef Jákal – kumite st. žiaci 
do 40 kg začiatočníci, Juraj 
Jákal – kumite chlapci 5 
roční OPEN, Artur Karaba 
– kumite ml. žiaci do 30 kg 
začiatočníci, Alexandra 
Rečková - kata ml. žiačky 
začiatočníčky, Alexandra 
Rečková – kumite ml. žiač-
ky nad 32 kg začiatočníčky

3. miesto – Adam Ma-
túš – kumite st. žiaci nad 
40 kg začiatočníci, Anastá-

zia Rečková – kata dievčatá 
začiatočníčky, Ester Šev-
číková – kumite dievčatá 
OPEN, Matej Záhumenský 
– kumite chlapci OPEN. 

(aj, pb)

Pred svojimi 20. naro-
deninami sa rozhodol pre 
veľký krok, začiatkom roka 
odletel do  Spojených štá-
tov, aby porástol herne aj 
ľudsky. Vďaka Dominiko-
vi Danišovi majú Bánovce 
zastúpenie na  americkej 
univerzite - University of 
Nebraska Omaha. Za „veľ-
kou mlákou“ Dominik 
Daniš študuje aj hráva fut-
bal, s ktorým začal na bá-
novskom Spartaku. Dnes 
je jeho dlhodobým cieľom 
zahrať si MLS. Prinášame 
Vám rozhovor s  Domini-
kom Danišom. 

y Roz hod ol  s i  sa  pre 
štúdium a  hranie futbalu 
na  univerzite v  Nebraske 
Omaha, čo Ťa k  tomu 
viedlo? Osobnostný alebo 
športový rozvoj?

Rozhodnutie či pôj-
dem na univerzitu študovať 
a hrať futbal bolo pomerne 
ľahké. Náročnejšie to bolo 
uskutočniť, preto by som 
chcel poďakovať najmä mo-
jej rodine a Bohu. Ale, ur-
čite to bolo spojenie osob-
ného aj športového rozvoja. 
Rozhodne som chcel po-
kračovať v štúdiu.

y Za  „veľkou mlákou“ si 
od  začiatku roka, už si 
sa stihol aklimatizovať 
a  prispôsobiť miestnemu 
životnému štýlu?

Musím povedať, že áno. 
Samozrejme prvé dni som 
mal problém s časovým po-
sunom, ktorý je v porovna-
ní so Slovenskom pozadu 
o  7 hodín, ale postupom 
času som si zvykol ako kaž-
dý. Čo sa týka životného 
štýlu, je to určite veľká zme-
na oproti Slovensku.

y Ako zhruba vyzerá tvoj 
študijný i voľný deň?

Moje dni v  USA sú 
celkom nabité, čomu som 
rád. Mám skoro ráno hodi-
nu na univerzite, potom sa 
presúvam na štadión, ktorý 
je blízko školy. Na  štadió-
ne zvyčajne strávim 3 – 4 
hodiny denne, po tréningu 
idem na ďalšie hodiny. Ve-
čer trávim čas s  priateľmi 
a so spoluhráčmi z univer-
zity a samozrejme aj učením 
a  prípravou na  ďalší deň. 
Niektoré dni sú náročnejšie 
a niektoré menej. Takto pre-
bieha zhruba môj bežný deň 
v Amerike.

y Soccer,  tak nazývajú 
v Severnej Amerike futbal. 
Akú pozíciu má v  USA 
medzi športami? 

Musím povedať,  že 
na mojej univerzite je soccer 
v popredí spolu s hokejom. 
Celkovo sa v USA z môjho 

pohľadu k najpopulárnejším 
športom radí práve americ-
ký futbal, basketbal a hokej. 
Ale určite by som nepove-
dal, že Američania nesledu-
jú futbal. 

y Ako sa snažíš udržiavať 
kontakt s  rodinou a  pria-
teľmi na Slovensku?

Kontakt s   rodinou 
a  priateľmi si udržiavam 
veľmi dobre, každý deň 
si s  rodinou nájdeme čas 
a zavoláme si alebo napíše-
me. Tak isto aj s priateľmi 
zo Slovenska.

y Hrával si futbal naj-
skôr za  Bánovce, neskôr 
za Trenčín a do Ameriky si 
odišiel z  Pohronia. Ako si 
spomínaš a  hodnotíš tieto 
futbalové zastávky?

Áno, začínal som svo-
ju futbalovú kariéru prá-
ve za  bánovský Spartak až 
po kategóriu U12. Z Báno-

viec som zamieril do  AS 
Trenčín, kde som strávil asi 5 
- 6 rokov. Potom som sa v 17. 
rokoch vrátil do A mužstva 
za Spartak, na krátke hosťo-
vanie. Následne som prestú-
pil do  Českých Teplíc, kde 
som žiaľ strávil iba pol roka, 
kvôli môjmu vážnejšiemu 
zraneniu. Práve po  tomto 
zranení som sa rozhodol, 
že chcem ísť študovať a hrať 
futbal na univerzitu do USA. 
Ešte po Tepliciach prišlo Po-
hronie, kde som strávil krás-
ne obdobie 1,5 roka pri pro-
fesionálnom futbale, za  čo 
som nesmierne vďačný. Ale 
v  dobrom si spomínam aj 
na pôsobenie v Bánovciach, 
kde som prvýkrát dostal 
šancu hrať mužský futbal.

y Pandemickú s i tuác iu 
prežívajú aj v  Amerike, 
čo hovor í š na  miestne 
opatrenia?

Odkedy som tu, tak 
žiadne zákazy ani obmedze-
nie tu nie sú. Iba ľudia mu-
sia nosiť rúška a na zápasy 
môžu prísť fanúšikovia iba 
v  obmedzenom počte, ale 
žiadne výrazne opatrenia 
som tu nepocítil.

y Záverečná otázka , je 
z  kategórie hypotetických, 
kde by sa chcel v idieť 
Dominik Daniš povedzme 
o päť rokov? 

Veľmi dobrá otázka. 
V prvom rade by som rád 
ukončil štúdium na  uni-
verzite v USA. Čo sa týka 
futbalu, mojím dlhodobým 
cieľom je MLS (Major Lea-
gue Soccer). A z osobného 
hľadiska, snažiť sa byť čo 
najlepším človekom, akým 
môžem byť. 

Andrej Jakubík

Matej ZáhumenskýMatej Záhumenský

Adela BežákováAdela Bežáková
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Rozhovor so sopranistkou Slávkou Zámečníkovou 
Keď som mala približne 16 ro-
kov zobrala nás spolu s ostat-
nými žiakmi do Slovenského 
národného divadla na  moju 
prvú operu, Smetanovu Pre-
danú nevestu. Od  tej chvíle 
som túžila takisto stáť na pó-
diu a  priniesť divákom taký 
úžasný zážitok, aký som v tej 
chvíli prežívala ja sama. 
y Aká bola Vaša cesta k pro-
fesionálnej speváckej - opernej 
kariére?

V čase, keď som sa roz-
hodovala medzi strednou 
školou, bola spomínaná pani 
učiteľka Simoneta Adamková 
práve na materskej dovolen-
ke. A tak som si nebola istá, 
či je pre mňa štúdium spevu 
vhodnou voľbou. Nechcela 
som riskovať, že by to na kon-
zervatóriu nevyšlo a musela 
by som prestupovať na  inú 
strednú školu a stratiť tak čas. 
A  tak som sa rozhodla pre 
Gymnázium v  Bánovciach, 
aby som mala väčšiu istotu 
pri výbere budúceho zamest-
nania. Keď sa však moja uči-
teľka spevu vrátila z  mater-
skej dovolenky, začali sme 
opäť na speve pracovať. Na-
koľko som povyhrávala ne-
jaké súťaže, povedali sme si, 
že to asi nebude úplne na za-
hodenie. Simonetka ma mo-
tivovala k tomu, aby som išla 
na konzervatórium a pripra-
vila ma na talentové skúšky. 
Vyskúšala som to a  vzali 
ma. A tak som po dvoch ro-
koch štúdium na  gymnáziu 
ukončila, presťahovala sa 
do  Bratislavy a  začala som 
od prvého ročníka študovať 
na konzervatóriu. Po maturi-
te som úspešne urobila prijí-
mačky na VŠMU, avšak vďa-
ka mojim túlavým topánkam 
som tam nikdy nenastúpila. 
Počas leta 2013 som sa zú-
častnila zborovej akadémie 
Schleswig - Holstein Mu-
sic Festival Choir Academy 
v  Nemecku, jeden koncert 
sme mali aj v  berlínskom 
Konzerthause. A  vtedy ma 
Berlín úplne uchvátil a naj-
mä celkový prístup Nemcov 
k umeniu ma nesmierne fas-
cinoval. A tak som si počas 
pobytu pozisťovala, ktoré 
školy sú dobré a  podala si 
prihlášku na Hochschule für 
Musik Hanns Eisler, kde ma 
o pár mesiacov prijali. Bola to 
nesmierne vzrušujúca zmena 
v  mojom živote. Po  troch 
rokoch štúdia ma zobrali 
do operného štúdia v berlín-
skej Staatsoper, kde som strá-
vila dva roky. Po tých dvoch 
rokoch som jeden rok iba 
hosťovala, nebola som v stá-
lom angažmán v  žiadnom 
divadle a  v  septembri 2020 
som sa stala členkou stáleho 
ansámblu Viedenskej štátnej 
opery, kde sa mi plní opäť je-
den z mojich snov.

y Čo podľa Vás najviac 
pomáha vychovať profesio-
nálne speváčky, spevákov? 

Jedným z kľúčových roz-
dielov je fakt, že v  zahraničí 
ide do  umenia oveľa viac fi-
nancií. Viac rodín ako u nás si 
môže dovoliť, dať dieťa na ne-
jaký hudobný nástroj, či iný 
krúžok. Dôležitejšie však je, 
aby boli pedagógovia a rodičia 
dostatočne zanietení a doká-
zali dieťa zdravo motivovať, 
tak aby sa dieťaťu spev nespro-
tivil, ale práve naopak. Veľa 
krát sa stáva, že talentované 
deti spev vôbec nebaví, chýba 
im motivácia a  nakoniec sa 
spevu prestanú venovať úplne, 
aj keď mali obrovský potenci-
ál. Naopak, aj keď dieťa nemá 
na začiatku až taký prirodzený 
talent, prípadne financie, ale 
ak má okolo seba podnetné 
prostredie, dobrú motiváciu 
a vôľu, môže sa z neho oveľa 
ľahšie vykresať profesionálny 
umelec.
y Ako vnímajú profesionálnu 
opernú speváčku z málo zná-
meho Slovenska, ktorá patrí 
medzi svetovú špičku? 

Nikdy som nemala pocit, 
že by som sa mala akýmkoľ-
vek spôsobom hanbiť, že som 
zo Slovenska. Hoci sme malá 
krajina, pochádza od  nás 
mnoho známych spevákov, 
speváčok, ktorých v zahraničí 
poznajú. Veľa krát sa mi stáva, 
že keď počujú moje priezvis-
ko, končiace na  -ová, hneď 
spomenú našu speváčku Edi-
tu Gruberovú a Luciu Poppo-
vú. Nemala som teda nikdy 
pocit, že by sme v umeleckom 
svete boli prehliadanou kraji-
nou, práve naopak. 
y Ktoré postavy spievate - 
hráte najradšej? Podľa čoho si 
ich vyberáte?

Podľa toho, či som 
schopná ich odspievať, či se-
dia môjmu hlasovému obo-
ru a či konkrétna rola nie je 
príliš dramatická. Daná rola 
musí byť takisto primeraná 
môjmu veku. Na niektoré role 
treba dozrieť a nepreceniť to. 
V opačnom prípade to môže 
uškodiť celej kariére. Ak mám 

byť konkrétna, veľmi rada 
spievam Mozarta, talianske 
Belcanto a francúzsku hudbu. 
To je presne to, čo môjmu hla-
su momentálne najviac sedí.
y Mávate ešte trému? Použí-
vate pred vystúpením nejaké 
rituály na jej odstránenie?

Samozrejme mám ešte 
trému, ale nedá sa to porovnať 
s trémou, ktorú som mala v za-
čiatkoch. Človek vďaka skúse-
nostiam získava spevácke se-
bavedomie, takže môžem viac 
dôverovať svojim schopnos-
tiam. Snažím sa, čo najviac vy-
užiť čas na prípravu, aby ma nič 
neprekvapilo. Pred predstave-
ním sa snažím skonsolidovať, 
sústrediť a  prejsť si rolu viac 

krát od začiatku do konca. Po-
tom si už len pripomeniem, že 
robotu som už urobila a na pó-
diu si to mám už len užiť.
y Stalo sa Vám už niekedy, 
že Vás musel niekto zaskočiť, 
napr. kvôli zlému zdravotnému 
stavu? 

Našťastie sa mi nič také 
ešte nestalo. Nebola som nikdy 
tak chorá, aby ma niekto musel 
zaskočiť. Ale naopak mne sa 
stalo, že som musela, zaskočiť 
za kolegyňu a povedali mi to 
v deň, keď sa malo konať pred-
stavenie. Bola to Verdiho ope-
ra Falstaff v Berlínskej štátnej 
opere. Kolegyňa vtedy náhle 
ochorela. Zavolali mi o pól de-
viatej ráno, či som ochotná ju 

zaskočiť. Samozrejme som sa 
na  to necítila, ale keďže som 
nemala na výber, rýchlo som si 
musela celú rolu prejsť a utekať 
do divadla. Bola to produkcia, 
kde som musela vystupovať 
v plavkách a na začiatku som 
plávala v  bazéne. Nikdy som 
nič podobné na pôdiu nemuse-
la robiť, takže som z toho mala 
trochu obavy. Povedala som si 
však, že čím viac budem streso-
vať, tým horšie to môže dopad-
núť. Aj keď to bol na začiatku 
veľký stres, nakoniec som si to 
celé veľmi užila. Je to komická 
opera a bola to strašná sranda. 
Kolegyňu som potom zastúpila 
ešte v dvoch reprízach.
y Ako často si musíte dávať 
prestávky, aby si hlasivky 
oddýchli? Máte osvedčený 
recept na ich dobrú kondíciu? 
Je niečo, čo Vám vyslovene 
škodí?

Vždy sa snažím aspoň 
jeden deň v týždni nespievať, 
keď mám toho veľa. A  keď 
mám toho málo, vtedy sa sna-
žím spievať čo najviac, aby 
som nevyšla z kondície. Perlivá 
minerálka, zmrzlina, alkohol 
a cigarety, mi škodia najviac, 
preto sa snažím im úplne vy-
varovať. Na udržanie hlasovej 
kondície sa snažím pravidelne 
cvičiť. Podľa toho, aký mám 
pracovný program, minimálne 
každý druhý deň aspoň hodin-
ku spievať. Čím viac spievam, 
tým menej som unavená. Keď 
mávam dlhé pauzy, potom 
sa hlas viac unaví, lebo nie je 

zvyknutý na  takú záťaž. Nie-
čo podobné, ako trénovanie 
u športovcov. 
y Čo Vám okrem rodiny naj-
viac chýba v zahraničí? 

Tým, že ma práca veľ-
mi napĺňa mi okrem rodiny 
nechýba nič. Teda ak nepo-
čítam bryndzové halušky 
(smiech). Keď človek už dlhšiu 
dobu žije v zahraničí, zvykne 
si. A  vytvorí si vlastné záze-
mie. Domov sa však veľmi rada 
vraciam, je to moje oddychové 
stanovisko od pracovných po-
vinností. 
y Ako najradšej trávite svoj 
voľný čas? 

Momentálne mám kvôli 
lockdownu veľmi veľa času, 

čo ma konečne naučilo aj 
oddychovať. Mám viac času 
na rodinu, priateľov, za čo som 
vďačná. Okrem toho, že sa stále 
učím nové role, rada maľujem, 
chcem sa viac venovať aj cu-
dzím jazykom, chodím veľmi 
často do prírody, so známymi 
do hôr atď. Začala som sa na-
príklad aj otužovať, chodíme sa 
s kolegami kúpať do zamrznu-
tého Dunaja. 
y Ako sa Vám zmenil kariérny 
život počas pandemického 
obdobia? 

Mali ste okrem iného vy-
stúpiť aj na letných Olympij-
ských hrách v Tokiu, ktoré sa 
nakoniec nekonali.. Napriek 
všetkým zrušeným projektom, 
na ktoré som sa veľmi tešila, sa 
snažím brať to z tej pozitívnej 
stránky. Robím veci, ktoré som 
roky odkladala. Momentálne 
sa nedá naplánovať nič a všet-
ci iba čakáme, aké nariadenia 
vláda schváli. Každý deň som 
preto vďačná, že mám v tých-
to ťažkých časoch stále an-
gažmán a nemusím sa až tak 
obávať o prácu. V Staatsoper 
hráme totiž aspoň premiéry, 
ktoré sú streamované (priamo 
vysielané).
y Získali ste množstvo zahra-
ničných ocenení a to ste nemali 
ešte ani 30 rokov, aké máte 
ešte ciele, či túžby, čo sa týka 
pracovného života? 

Moja jediná kariérna 
túžba je, aby ma moja práca 
stále bavila a  napĺňala. Ďalej 
pracovať s ľuďmi, od ktorých sa 
mám čo naučiť a s ktorými si 
dobre rozumiem. Aby som sa 
mala stále kam posunúť a ne-
stagnovala na jednom mieste.
y Ste živým dôkazom, že aj 
z  takej malej krajiny, akou je 
Slovensko a tiež malého mesta, 
ako sú naše Bánovce sa človek 
môže dostať až medzi svetovú 
špičku, vo Vašom prípade 
operného svete. Čomu vy naj-
viac vďačíte za  tieto úspechy? 
Prípadne, chceli by ste niečo 
odkázať našim čitateľom? 
Nejaké povzbudivé slová 
v tomto období… :)

Myslím, že slová „ne-
vzdávať sa“ sa trefne hodia aj 
na momentálnu situáciu, ako 
aj na to, čomu najviac vďačím 
za úspechy. Čím náročnejšia je 
cesta za čímkoľvek, tým pev-
nejší a hodnotnejší je výsledok. 
Určite vďačím svojej rodine 
a ľuďom okolo seba, ktorí ma 
veľmi podporovali a motivova-
li. V neposlednom rade, ale tiež 
situáciám, kedy sa mi nedarilo 
alebo kedy mi nebol nikto ná-
pomocný. To ma presvedčilo 
o tom, že to čo robím milujem 
natoľko, že ma nezastaví ani 
akýkoľvek neúspech. Naopak, 
také situácie ma naučili praco-
vať ešte viac a všetko si zaslú-
žiť. Všetky zlé časy raz pominú 
a my si budeme vedieť tie lepšie 
oveľa viac vážiť. 

 Lenka Karasová

Slávku si veľmi dobre pamätám. Keď prišli aj s maminkou 
ku mne do triedy, už vtedy Slávka vynikala v hre na klavíri. 
Veľmi som sa potešila, že také talentované dieťa chce cho-
diť do mojej triedy. Musím uznať, že bola výnimočná. Jej 
pracovitosť a cieľavedomosť svedčili o tom, že je u nej veľký 
predpoklad dosiahnuť v živote vysoké ciele. Nikdy nebola 
namyslená, či neochotná pomáhať iným deťom. Jej skrom-
nosť a pokora boli obdivuhodné pre dieťa, ktoré spievalo sóla, 
či vyhrávalo na súťažiach. Keď sa zaľúbila do opery, vede-
la som, že musíme pracovať ešte viac, aby som jej pomohla 
s  prijímačkami na  konzervatórium. Opäť sa preukázala 
jej cieľavedomosť a Slávka to dokázala. Dodnes obdivujem 
Slávkiných rodičov, lebo bez ich podpory by sme to my dve ne-
dokázali. Neviem, či by som ako rodič zvládla takúto zmenu, 
že sa dieťa v druhom ročníku rozhodne zmeniť školu. Som, 
ale rada, že sme jej rodičov nemuseli prehovárať, sami cíti-
li, že Slávka vie, čo robí a plne ju podporili. Veľmi im za to 
ďakujem, bola to aj pre mňa veľká životná skúsenosť. Som 
vďačná, že som mohla Slávku učiť zrovna ja. Sme po celý čas 
v kontakte, vážim si ju ako človeka a som jej veľký fanúšik. 
 Simoneta Adamková

Významné ocenenia: Na  renomovanej súťaži „Neue Stimmen 2019” 
v nemeckom Gütersloh, obsadila 3. miesto. Na svetoznámej medzinárodnej súťaži „Hans Gabor 
Belvedere“ vo Villachu sa takisto umiestnila na 3. mieste. Dve 2. miesta si odniesla z najväčšej 
medzinárodnej poľskej súťaže “Stanisław Moniuszko 2019” v Teatr Wielki – Opera Narodowa 
vo Varšave, ako aj z prestížnej národnej nemeckej súťaže Bundeswettbewerb Gesang Berlin 2018. 
Víťazstvo si odniesla aj z Medzinárodnej súťaže Accademia Belcanto 2018 v rakúskom Grazi, 
kde jej k prvej cene bola udelená tiež Cena Hamburgskej Kammeroper a Cena festivalu Marie 
Callas v Sao Paole. V roku 2016 sa stala absolútnou víťazkou Medzinárodnej súťaže Antonína 
Dvořáka v Karlových Varoch, kde získala aj Cenu Pražského národného divadla, Cenu festivalu 
Pražské jaro, Cenu Antonína Dvořáka III. a tiež Cenu Josefa Hercla za najlepšiu interpretáciu 
barokového diela. Prvenstvo si odniesla aj z Medzinárodnej súťaže M. Schneidera-Trnavského 
2017 a z Medzinárodnej súťaže Iuventus Canti 2015. Na Viedenskej Medzinárodnej súťaži Otto 
Edelmann 2016 získala 3. Cenu, Cenu publika a Cenu Daegu Opera House v Kórei. V talian-
skom Portofíne sa stala finalistkou súťaže “Concorso lirico internationale di Portofino 2016“ 
a nositeľkou špeciálneho Ocenenia Evy-Marie Wieser. 

Dokončenie z 1. strany >>

Na renomovanej súťaži „Neue Stimmen 2019” v nemeckom Gütersloh.Na renomovanej súťaži „Neue Stimmen 2019” v nemeckom Gütersloh.
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IDONA s.r.o. – nábytkárska spoločnosť so sídlom v BN, príjme 
do trvalého pracovného pomeru zamestnancov na pozíciu: stolár 
- samostatnosť, zodpovednosť, čítanie technických výkresov, 
efektivita, fl exibilita, prax výhodou, (možnosť zaškolenia) mzda: 
4,90 Eur/hod. Nástup podľa dohody. Kontakt: 0918 482 700, 
email: jakal@idona.sk

Občianska riadková inzercia
Informačné centrum Mikroregiónu Bánovecko je do odvolania 
zatvorené. Občiansku riadkovú inzerciu možno podať v redakcii 
Bánovských novín, ktorá sídli na Námestí Ľ. Štúra 6/6, je potrebné 
vopred sa dohodnúť na telefónnom čísle 0948 602 422.  (r)

na facebooku 

y Slovenský zväz záhradkárov, osada Tatra, hľadá 
obsluhu čerpacej stanice vody. Ide o jednoduchú prácu 
pre dôchodcov. Bližšie informácie získate na tel. čísle 
0905 410 304. Hľadám brigádu na 4 hodiny. Opatro-
vanie, asistentka, upratovanie. Tel. č. 0902 178 991.
y Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
y Ponúkam pílenie dreva a kosenie trávnatých plôch. 
Tel. č. 0908 258 188.
y Prenajmeme rodinný dom v  Rybanoch, voľný 
od 1.4.2021. Tel. 0944288365, 0948277530, 0387602541. 
y Predám záhradu. Tel. 0905 439 857.
y Predám balkónové kvety a zeleninové priesady. Horné 
Naštice č. 168. Tel. č: 0917 55 44 76.
y Prevádzam výrub rizikových stromov štiepkovanie. 
Tel. 0908 151 235.

INZERCIA Prenájom drevených 
predajných stánkov

Mestské kultúrne stredisko ponúka na  prenájom 
drevené predajné stánky, ktoré sa nachádzajú na Námes-
tí Ľ. Štúra. Bližšie informácie získate na telefónnom čísle 
0948 274 743. Podľa aktuálnych opatrení je možné v stán-
koch predávať priesady, ovocie, zeleninu a podobne.


